========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 42================
 Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e quarenta minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria de Fatima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Rui Carlos Peter, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária anterior n° 41/2017; Leitura da mensagem 142/2017 do executivo; Leitura do Comunicado FNDE 250904/2017. Logo após, o presidente anunciou a ordem do dia para a presente sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 131, 133, 134, 135, 136, 137, 139, 140 e 141/2017 do executivo; Análise e votação dos Projetos de Resoluções 02, 03, 04 e 05/2017 do Legislativo. Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 131 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017. Institui Turno único no serviço público municipal. O presidente colocou em votação, sendo reprovado por cinco votos contrários dos vereadores Angélica Behling, Edegar Henke, Juliano Hobuss Buchweitz, Roni Rutz Buchveitz e Gilmar Carlos Schlesener e três votos a favor dos vereadores Dario Venzke, Vílson Pieper e Maria de Fátima Maximila Rocha. Logo após o presidente suspendeu a sessão por dez minutos. Em seguida foi reaberta a sessão ordinária neste dia de hoje as dezessete horas e trinta e sete minutos. Em seguida o presidente anunciou que teve uma reunião com a mesa diretora onde decidiram a retirada de pauta da votação do projeto de Resolução 05/2017 do Legislativo. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 133 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novo objetivo no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 134 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 135 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novo objetivo no anexo I – a) Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 136 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novo objetivo no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 137 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 139 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. Altera a denominação do instrumento jurídico indicado na Lei Municipal nº 1.882 de 06 de setembro de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida o vereador Vilson Pieper  sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva no Art. 1° Onde consta: (…) Lei municipal 1.882 de setembro (…). Conste: (…) Lei municipal 1.882 de 06 de setembro (…). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. Em seguida o vereador Gilmar Carlos Schlesener sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art. 2º: Onde consta:(…)contas (…). Conste: (…) consta (…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 4º: Onde consta:(…)seu § passará  (…). Conste: (…) seu § 2° passará  (…).O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 140 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017. Altera a denominação do instrumento jurídico indicado na Lei Municipal nº 1.883 de 06 de setembro de 2017. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida o vereador Vilson Pieper  sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva no Art. 1° Onde consta: (…) Lei municipal 1.882 de setembro (…). Conste: (…) Lei municipal 1.882 de 06 de setembro (…). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 141 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. Altera a redação de art. 9º da Lei Municipal nº 1.568, de dezembro de 2014, acrescentando outros artigos e parágrafos vinculados a este. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida o vereador Edegar Henke  sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva na ementa do Projeto Onde consta: (…)nº 1.568, de dezembro de 2014  (…). Conste: (…)nº 1.568, de 31 de dezembro de 2014  (…). Emenda Redacional Aditiva no Art. 2° Onde consta: (…)nº 1.568, de dezembro de 2014  (…). Conste: (…)nº 1.568, de 31 de dezembro de 2014  (…).O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. Disciplina a administração e o funcionamento da página de internet da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Resolução, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao , sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida o vereador Edegar Henke  sugeriu que colocasse todos os art. em negrito. Emenda Redacional Modificativa no Art. 2° Onde consta: (…)Arroio do padre(…). Conste: (…) Arroio do Padre  (…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 2° Onde consta: (…)as audiências(…). Conste: (…) as Audiências (…).Emenda Redacional Supressiva no Art. 5° Onde consta: (…)preconiza o no § 1º do art. (…). Conste: (…) preconiza o § 1º do art(…).O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido  foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. Dispõe sobre alteração no Regimento Interno e instituição da Ouvidoria Parlamentar. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao , sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao , sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida o vereador Edegar Henke sugeriu que colocasse todos os art. em negrito. Emenda Redacional Supressiva no Art. 1° Onde consta: (…)Arroio do Padre Deputados(…). Conste: (…) Arroio do Padre  (…).O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido  foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. Dispõe sobre a estrutura e o funcionamento da Ouvidoria Parlamentar da Câmara Municipal de Arroio do Padre. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao , sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao , sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida o vereador Edegar Henke  sugeriu que colocasse todos os art. em negrito. O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Resolução foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezoito horas e quarenta e cinco minutos para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
__________________________                              ____________________________________                                                                    Rui Carlos Peter                                           Maria De Fátima Maximila Rocha
      Presidente                                                                Secretária

Folha 01 – 27/11/2017

Folha 02 – 27/11/2017

Folha 03 – 27/11/2017

Folha 04 – 27/11/2017